ПРОТОКОЛ

от « 16» июля 2012  года
заседания окружной конференции членов Национального объединения строителей
в Южном федеральном округе
(далее - Конференция)
Место проведения Конференции – г. Геленджик Краснодарский край, микрорайон Магнолии, д.4 отель «Круиз»
Председательствующий на заседании Конференции – Тутаришев Батырбий Зульевич – Координатор Национального объединения строителей по Южному федеральному округу (п. 6.8 Устава Национального объединения строителей).

ОТКРЫТИЕ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который доложил о том, что на Конференции присутствуют представители от 11 (одиннадцати) саморегулируемых организаций (приложение 1) , что составляет 100 % от общего количества саморегулируемых организаций, зарегистрированных на территории Южного федерального округа.
Кворум имеется, заседание правомочно.
На конференции присутствовали следующие лица:

Баринова Лариса Степановна – заместитель руководителя Аппарата Национального объединения строителей;

Новичкова Ирина Павловна – заместитель начальника управления профобразования Национального объединения строителей;

Денисов Александр Васильевич – директор Краснодарского филиала «НП «СРО «МОС», генеральный директор Союза строителей (работодателей) Кубани;

Галаган Анжела Ашотовна – директор АНО «Исследователь»;

Рагимова Людмила Альбертовна – специалист организационно-правового управления Национального объединения строителей.

ФОРМИРОВАНИЕ РАБОЧИХ ОРГАНОВ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил избрать членов Счетной комиссии Конференции и внес следующие кандидатуры:
Моссура Владимира Павловича – генерального директора НП «СРО Строительный комплекс Волгоградской области»;

Верещаки Андрея Николаевича – директора СРО НП «Строители Ростовской области»;

Ребрищева Игоря Николаевича – директора НП «СРО «Межрегиональный альянс строителей»;

Шевца Юрия Моисеевича – директора НП «СРО Волгоградские строители».
Иных предложений не поступило.
РЕШИЛИ: Избрать в состав Счетной комиссии Конференции следующих лиц:
Моссура Владимира Павловича – генерального директора НП «СРО Строительный комплекс Волгоградской области»;

Верещаки Андрея Николаевича – директора СРО НП «Строители Ростовской области»;

Ребрищева Игоря Николаевича – директора НП «СРО «Межрегиональный альянс строителей»;

Шевца Юрия Моисеевича – директора НП «СРО Волгоградские строители».
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
О ПОВЕСТКЕ ДНЯ КОНФЕРЕНЦИИ
СЛУШАЛИ: Председательствующего, который предложил утвердить повестку дня из 8 (восьми) вопросов, сформированных с учетом поступивших предложений в процессе подготовки окружной конференции.
Иных предложений и замечаний не поступало.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня Конференции.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
Повестка для Конференции:
1. О подведении итогов Всероссийского конкурса «Строймастер-2012».
2. О повышении квалификации специалистов саморегулируемых организаций по программе поддержки субъектов малого предпринимательства в форме софинансирования Национального объединения строителей.

3. О единой системе Аттестации специалистов.
4. О применении стандартов Национального объединения строителей саморегулируемыми организациями ЮФО.

5. О законопроекте № 50482-6 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».

6. Отчет о работе Координатора Национального объединения строителей по ЮФО за период работы с апреля 2010 года по июнь 2012 года.

7. О выборах Координатора Национального объединения строителей по ЮФО.
8. Разное:
8.1. О кандидатуре Президента Национального объединения строителей.
8.2. Об информации НП СРО «Объединение строителей Южного и Северо-Кавказского округов».
8.3. О рассмотрении проекта Положения об экспертном Совете Национального объединения строителей по вопросам совершенствования законодательства в строительной сфере.

8.4. О наградах Национального  объединения строителей.
8.5. О защите чести и достоинства строителей (подрядчиков) и повышении ответственности заказчиков за недостатки в строительстве объектов наравне с подрядчиками.

ПО ВОПРОСУ №1 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О подведении итогов Всероссийского конкурса «Строймастер-2012»

СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З., который подвел итоги по организации и проведению первого этапа Всероссийского конкурса «Строймастер 2012», впервые проводимого на региональном уровне, и отметил недостаточную работу саморегулируемых организаций в его проведении.

СЛУШАЛИ: Ладатко А.П., который предложил делать акцент на проведение очных соревнований с учетом современных технологий транслирования он-лайн по сети Интернет.
СЛУШАЛИ: Бардакова В.И., предложившего проводить очные соревнования на строящихся объектах муниципального или федерального значения.

СЛУШАЛИ: Руднева А.Ф., инициировавшего разработать систему награждения Почетными грамотами, наградами от Южного федерального округа

СЛУШАЛИ: Каверина А.Ф., Тутаришева Б.З., поделившихся опытом разработки Положения о Почетной грамоте НП «СРО «РОСК» и выразившим мнение о необходимости разработки мер поощрения отличившихся работников и предприятий в самих саморегулируемых организациях. В проведении конкурса должны быть заинтересованы  сами руководители предприятий.

СЛУШАЛИ: Умерова Р.З., предложившего Национальному объединению строителей разработать критерии для сравнения номинантов.
РЕШИЛИ:

1. С целью активизации проведения в дальнейшем конкурсов в Южном региональном округе, популяризации строительных профессий представить к награждению номинантов согласно списку (приложение 2).
2. Обратиться в Национальное объединение строителей с просьбой разработать унифицированные критерии по проведению конкурсов.

3. Принимая во внимание затратность проведения конкурсов, отвлечение работников на необходимые переезды при подведении итогов конкурсов использовать технологии передачи информации посредством сети Интернет, в том числе в режиме он-лайн.

4. Предусмотреть проведение очных конкурсов непосредственно на строящихся объектах муниципального, федерального уровня и уровня субъектов федерации.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №2 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О повышении квалификации специалистов саморегулируемых организаций по программе поддержки субъектов малого предпринимательства в форме софинансирования Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Новичкову И.П., которая доложила об основных аспектах работы по повышению квалификации специалистов и требований, которые необходимо предъявлять к образовательным учреждениям.
СЛУШАЛИ: Моссура В.П., предложившего квотировать заявки по потребностям  членов саморегулируемых организаций в субъектах федераций, с учетом пропорциональности выделения квот на повышение квалификации.

СЛУШАЛИ: Умерова Р.З., предложившего самим саморегулируемым организациям проводить конкурсы среди образовательных учреждений и финансировать учебный процесс, за счет снижения членских взносов, направляемых Национальному объединению строителей.

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С. выразившую мнение, что принятие предложения Умерова Р.З. ограничивает возможности саморегулируемых организаций выбора и оценки  образовательных учреждений, что приведет к снижению качества конкурсного отбора.

СЛУШАЛИ: Верещаку А.Н., выразившего озабоченность некачественным обучением, повышением квалификации в образовательных учреждениях, что выражается в использовании старых программ обучения, игнорировании новейших методик ведения строительно-монтажных работ, работ с современными материалами, изделиями и конструкциями.
РЕШИЛИ:

1.Одобрить работу Национального объединения строителей по поддержке субъектов малого предпринимательства в подготовке кадров, а также продолжить в 4-ом квартале 2012 года работу по повышению квалификации специалистов предприятий - членов саморегулируемых организаций в рамках поддержки субъектов малого предпринимательства в подготовке кадров.
2. Рекомендовать внести в условия проведения конкурса по отбору образовательных учреждений необходимость в обязательном порядке согласовывать программы повышения квалификации с саморегулируемыми организациями, которые рекомендуют образовательное учреждение для участия в конкурсе.
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №3 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О Единой системе аттестации специалистов».
СЛУШАЛИ: Новичкову И.П., которая доложила о работе Национального объединения строителей по актуализации вопросов, предлагаемых для аттестации специалистов, о присоединении к единой системе аттестации саморегулируемых организаций Южного федерального округа, ИА также в целом по Российской Федерации.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №4 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О применении стандартов Национального объединения строителей саморегулируемыми организациями ЮФО»
СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., которая доложила о проводимой работе по разработке стандартов Национального объединения строителей. Делегатам конференции были даны разъяснения о порядке утверждения и контроля выполнения стандартов, рекомендованных Национальным объединением строителей, в саморегулируемых организациях. Было отмечено, что саморегулируемые организации Южного федерального округа активно принимают стандарты НОСТРОЙ в качестве СТО СРО. Из 11 саморегулируемых организаций 8 уже приняли стандарты НОСТРОЙ в качестве СТО СРО.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать саморегулируемым организациям принимать активное участие в рассмотрении стандартов (рекомендаций) Национального объединения строителей на стадии обсуждения.
2. Рекомендовать саморегулируемым организациям принимать на общих собраниях стандарты  Национального объединения строителей в качестве стандартов СРО.
3. Проработать с органами государственной власти субъектов федерации вопросы использования стандартов саморегулируемых организаций при организации торгов в сфере строительства, в работе надзорных и контрольных органов.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - 1 голос, «воздержался» - нет.

Решение принято  большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ №5 ПОВЕСТКИ ДНЯ О законопроекте № 50482-6 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».

СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., которая доложила о ходе прохождения законопроекта.
СЛУШАЛИ: Умерова Р.З., предложившего рассмотреть на конференции  предложения  НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области».
ВЫСТУПИЛИ: Моссур В.П., Каверин А.Ф., Верещака А.Н.

РЕШИЛИ: Принять предложение НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области» по пп. б п. 6 ст. 1 законопроекта следующего содержания:

«7.В случае неисполнения саморегулируемой организацией предписания органа надзора за саморегулируемыми организациями по устранению выявленных в результате проверки нарушений требований статьи 55.4 или 55.16 настоящего Кодекса, требований к выдаче свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, которые не соответствуют установленным настоящим Кодексом минимальным требованиям к выдаче свидетельства о допуске, и в иных предусмотренных федеральными законами случаях орган надзора за саморегулируемыми организациями вправе обратиться в арбитражный суд с требованием об исключении саморегулируемой организации из государственного реестра саморегулируемых организаций».
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №6 ПОВЕСТКИ ДНЯ «Отчет о работе Координатора Национального объединения строителей по ЮФО  за период работы с апреля 2010 года по июнь 2012 года.»
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З., который доложил о проделанной работе за период с апреля 2010 года по июнь 2012 года, особо отметив, что достигнута одна из целей саморегулирования – объединение строителей, налаживание между ними взаимодействия. Делегатам конференции была выражена благодарность за помощь, которая оказывалась саморегулируемыми организациями Координатору для исполнения им своих функций на протяжении всего отчетного времени.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.
2.Отметить активную работу Тутарищева Б.З. при исполнении полномочий Координатора.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №7 ПОВЕСТКИ ДНЯ «О выборах Координатора Национального объединения строителей по ЮФО»
СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., которая доложила о принятом решении Совета  Национального объединения строителей об установлении четырехлетнего срока полномочий вновь избранных Координаторов, а также предложила для принятия решения по выбору Координатора рассмотреть кандидатуру Тутаришева Батырбия Зульевича – Председателя Совета НП «СРО «Региональное объединение строителей Кубани» выдвинутую  непосредственно, делегатами конференции Верещакой А.Н., Кузиным Т.А., и кандидатуру Умерова Равиля Закарьяевича – директора НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области», выдвинутую НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области».
СЛУШАЛИ: Верещаку А.Н., который предложил рекомендовать Совету Национального объединения строителей для утверждения координатором по ЮФО Тутаришева Б.З.

СЛУШАЛИ: Умерова Р.З., изложившего позицию НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области» о разделении полномочий члена Совета и Координатора с тем, чтобы мнение строительного сообщества Южного федерального округа могли быть выражены в Совете решающим и совещательным голосами.
СЛУШАЛИ: Моссур В.П., выразившего мнение, что одна кандидатура Члена Совета и Координатора в одном лице позволяет в округе вести работу более четко и конструктивно.
ВЫСТУПИЛИ: Руднев А.Ф., Верещака А.Н.,
РЕШИЛИ: Выдвинуть кандидатуру Тутаришева Б.З. для избрания координатором Национального объединения строителей по Южному федеральному округу на ближайшем Совете Национального объединения строителей.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет «воздержался» - 1 голос.

Решение принято большинством голосов.

ПО ВОПРОСУ № 8.1. ПОВЕСТКИ ДНЯ «О кандидатуре Президента Национального объединения строителей».
СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З., отметившего творческое развитие работы Национального объединения строителей, желание строительного сообщества Южного федерального округа продолжения нормальной, стабильной работы. Принимая во внимание, что 11 июля  2012 года Государственная Дума на пленарном заседании приняла в третьем чтении законопроект, вносящий поправки в Градостроительный кодекс в части возможности занимать должность президента Национальных объединений саморегулируемых организаций на срок 2 года, но не более 2 сроков подряд, и предложившего поддержать кандидатуру Басина Ефима Владимировича.

ВЫСТУПИЛИ: Верещака А.Н., Хот Г.А., Ребрищев И.Н., Руднев А.Ф.
РЕШИЛИ
1.Обратиться к саморегулируемым организациям – членам Национального объединения строителей с предложением поддержать на Окружных конференциях кандидатуру Басина Е.В.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №8.2. ПОВЕСТКИ ДНЯ «Об информации НП СРО «Объединение строителей Южного и Северо-Кавказского округов»

СЛУШАЛИ: Тутаришева Б.З. поблагодарившего коллег из саморегулируемой организации некоммерческого партнерства «Объединение строителей Южного и Северо-Кавказского округов», предоставившую информацию о разъяснении возможности применения положений Гражданского кодекса Российской Федерации при реорганизации юридических лиц – членов саморегулируемых организаций, поступившем из комитета по земельным отношениям и строительству Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации.
СЛУШАЛИ: Каверина А.Ф. – изучившего обращение СРО НП «Объединение строителей Южного и Северо-Кавказского округов» и предоставившего результаты правовой экспертизы  представленного обращения.

ВЫСТУПИЛИ: Кузьмина Т.А., Верещака И.Н., Антонов В.С. поблагодарив СРО НП «ЮгСевКавСтрой» за представленную информацию, предложили всем саморегулируемым организациям ЮФО ознакомить своих коллег с поступающими материалами, которые будут интересны, актуальны и необходимы в их деятельности.
РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №8.3. ПОВЕСТКИ ДНЯ «О рассмотрении проекта Положения об экспертном Совете Национального объединения строителей по вопросам совершенствования законодательства в строительной сфере»

СЛУШАЛИ:  Умерова Р.З., инициировавшего рассмотрения вопроса на Окружной конференции и предложившего  изменения с обоснованиями к проекту Положения.
ВЫСТУПИЛИ: Кузьмина Т.А., Руднев А.Ф., Хот Г.А.

РЕШИЛИ: Направить предложения НП «СРО «Объединение строителей Астраханской области» разработчикам Положения (приложение 3).
 Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.
ПО ВОПРОСУ №8.4. ПОВЕСТКИ ДНЯ «О наградах Национального объединения строителей»
СЛУШАЛИ: Баринову Л.С., Тутаришева Б.З. – которые довели до сведения делегатов Положение о нагрудном знаке «За Заслуги», обратив внимание, что самые достойные из специалистов, которые вносят вклад в развитие саморегулирования в Южном федеральном округе будут представляться к такой награде саморегулируемыми организациями, с последующим возможным рассмотрением представленных документов на кандидатуры на Окружной конференции.

РЕШИЛИ: Принять информацию к сведению.
Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ №8.5. ПОВЕСТКИ ДНЯ «О защите чести и достоинства строителей (подрядчиков) и повышении ответственности заказчиков за недостатки в строительстве объектов наравне с подрядчиками»
СЛУШАЛИ: Каверина А.Ф. обратившего внимание присутствующих на критические оценки работы строителей (подрядчиков) при возведении сложных, социально значимых объектов, в том числе от руководства страны, (в отрыве) без уточнения в этом роли и значения заказчика - застройщика, которую трудно переоценить. По определению, у хорошего заказчика не может быть плохого подрядчика. Не вызывает сомнения необходимость повышать ответственность подрядчика за качество строительно-монтажных работ и, как следствие,  за безопасность  зданий и сооружений. Это главная цель саморегулирования. И все СРО ЮФО обязаны следовать ей неукоснительно.

ВЫСТУПИЛИ:  Руднев А.Ф., Моссур В.П., Умеров Р.З., Ребрищев И.Н., Ладатко А.П., Бардаков В.И., Верещака А.Н.
 РЕШИЛИ: Внести предложения Совету Национального объединения строителей о внесении изменений в Гражданский и Градостроительный кодексы РФ для восстановления понятия «Заказчик» (в широком смысле) и повышения его ответственности за целевое и эффективное использование инвестиций (капитальных вложений) наравне с Генподрядчиком.

Голосовали: «за» - 11 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

[image: image1.jpg]

Председательствующий
на Окружной конференции

Координатор по
Южному федеральному округу                                                     Б.З.Тутаришев
7